LEI MUNICIPAL Nº 1.363/2018, DE 22 DE MARÇO 2018

DECLARA FERIADO MUNICIPAL NO DIA 19 DE ABRIL,

“DIA DO ÍNDIO”.

EDIVAN FORTUNA, Prefeito Municipal de Cacique Doble, Estado do Rio

Grande do Sul,

FAÇO SABER, que o Poder Legislativo Municipal aprovou e eu sanciono e

promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica determinado feriado municipal no dia 19 de abril em

comemoração ao “DIA DO ÍNDIO”.

Art. 2º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a realizar todos os

procedimentos administrativos para a efetivação do disposto no artigo anterior.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CACIQUE DOBLE,

22 DE MARÇO DE 2018.

EDIVAN FORTUNA,

Prefeito Municipal.

Registre-Se e Publique-se:

Aldacir Manfron,

Secretário Municipal de Administração.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhores Vereadores:

O presente Projeto de Lei tem o objetivo de instituir feriado municipal no dia 19

de abril, DIA DO ÍNDIO.

Inicialmente é importante destacar que o Município de Cacique Doble possui

uma forte ligação com a questão indígena, razão pela qual é mais do que justa a presente

homenagem.

O CACIQUE FAUSTINO FERREIRA DOBLE, foi um líder muito respeitado

em sua época, que como todos sabem, provém desse líder o nome do nosso município.

Segundo relatos históricos, o Dia do Índio é comemorado para lembrar a data

histórica de 1940, quando se deu o Primeiro Congresso Indigenista Interamericano. O

evento quase fracassou nos dias de abertura, mas teve sucesso no dia 19 de abril, assim

que as lideranças deixaram a desconfiaça e o medo de lado e apareceram para discutir

seus direitos, em um encontro marcante. Por ocasião da data, é marco histórico para a

reverência e busca dos direitos do povo indígena.

Importante referir ainda, que nossa população gira em torno de cinco mil

habitantes (IBGE, 2016), sendo desta população em torno de 1.100 indígenas, mais uma

razão da justa homenagem com a instituição do feriado municipal nesta data.

Sendo o que tínhamos, aproveitamos para renovar nossas considerações de zelo

e apreço.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CACIQUE DOBLE,

16 DE MARÇO DE 2018.

EDIVAN FORTUNA,

Prefeito Municipal.